78. Eodem tempore mythicam rationem de natura detraxit Iudaica christiana ſchola. Licet ſuum ob ſplendorem ſuamque immensitatem haud desita ſit admiratione affici, nota divina ei iam non tributa eſt. Hac ratione noſtrum officium pro ea ultra conſirmatur. Ad naturam regressus incommodo hominis libertatis ac responsalitatis accidere non potest, qui pars eſt mundi quique proprias facultates colere debet ad eum tuendum eiusque vires explicandas. Si praeftantiam et naturae debilitatem, et eadem opera facultates agnoscimus, quas tribuit nobis Creator, id hodie nobis dat copiam finem recenti opinationi imponendi de infinito rerum progressu. Debilis mundus, perinde ac homo, cui curam eius commisit Deus, noſtrum intellectum percontatur, ut agnoscamus quomodo dirigere, colere et continere noſtram potestatem debeamus.

79. Hoc in universo, qui patentibus ſystematibus, inter ſe communicantibus, componitur, innumera necessitudinis participationisque genera reperire possumus. Quod efficit ut cogitemus universitatem ad Dei transcendentiam patere, intra quam evolvitur. Fides ſinit ut ſenſum arcanamque pulchritudinem illius accidentis rei interpretemur. Hominis libertas aliquid ad certam progressionem prudenter conſerre potest, attamen nova quoque damna, novas aegritudinis causas et verae regressionis momenta addere potest. Id commoventem gravemque humanam historiam efficit, quae parere valet aut florentem liberationem, incrementum, ſalutem amoremque aut procedentem occasum et mutuam diſſolutionem. Itaque Ecclesia cum operam dat ut in memoria teneatur curandae naturae officium, tum simul “ante omnia hominem ſervare debet contra ipsius extinctionem”.<sup>[47]</sup>

80. Nihilominus, Deus, qui nobiſcum agere noſtraque opera uti cupit, aliquid boni ex malis a nobis patratis depromere potest, quoniam “Spiritus Sanctus infinitam excogitandi habet vim, divinae mentis propriam, quae humanas vicissitudines vel complexiores et impenetrabiliores expedire valet”.<sup>[48]</sup> Quodammodo ſe Ipſe finire voluit, cum mundum progressionē indigentem crearet, ubi complura, quae nos mala, pericula vel doloris originem putamus, ad parturientis reapse dolores attinent, qui nos cum Creatore ad cooperandum incitant.<sup>[49]</sup> Ipſe in intimis omnium rerum praesens eſt, haud ſuae creature auferens autonomiam, et etiam iſtud terrestribus realitatibus legitimam autonomiam praefat. <sup>[50]</sup> Dei haec praefentia, quae efficit ut quidquid eſt maneat et augeatur, eſt continuatio “actionis qua dat eſſe”.<sup>[51]</sup> Dei Spiritus universum virtutibus replevit, quae ſinunt ut ex ipſo rerum gremio ſemper aliquid novi germinare poſſit: “Unde patet quod natura nihil eſt aliud quam ratio cuiusdam artis, ſcilicet divinae, indita rebus, qua ipsae res moventur ad finem determinatum: ſicut ſi artifex factor navis poſſet lignis tribuere, quod ex ſe iſpis moverentur ad navis formam inducendam”.<sup>[52]</sup>